Un inglese luterano e pertinace io hebbi,/ il quale difendea li suoi errori et inculcandoli, s' /obbligò che avea da vivere nella nostra santa fede. Si/ difendea et iscusava con dire che dall'infanzia si/ era educato in quella setta, e non avea conoscenza/ d'altra legge; e che lo lasciassero ritornare alla sua/ terra, dove avrebbe trattato con quelli della sua/ religione e similmente con quelli della nostra, et/ avrebbe scelto quale era la migliore. Ultimamente/ gli assegnammo qualificatori, che al principio al/ la nostra presenza e posciaquando si rimettea un // (c.53) poco apparentemente lo riprendeano e catechiz/zavano. Onde si convertì con gran dimostranza/ e così l'assolvemmo ad cauthelam in secreto/ et immissimo al qualificatore che lo catechiz/zava, acciò lo confessasse e governasse sino à/ tanto che, secondo il suo parere, potesse andare/ alla sua terra. Era l'età minore di anni 25/ e non avea...<sup>119</sup> nell'anno 1630 così parve/ bene al Consiglio, consulttando prima il tutto.

## 10. DELLI BESTEMIATORI

Quando vi è testimonianza contra qualche persona, di due testimonij almeno, et alcuna volta/d'un solo testimonio, presentandosi poscia il/ reo metu

---

<sup>118</sup> CANTERA, *Quaestiones criminales*, cit., pp. 418-420.

<sup>119</sup> Così nel testo.

probationis, si determina senza con/sulta ne ordinario che sia chiamato e, tenendo/ la città per carcere. Si facci la sua causa e / qualche bestemia suol essere tanto svergogna/ta e scandalosa, ò così frequentata, che sia/ conveniente prigionarlo nelle carceri delli fa/miliari. E maggiormente s'egli è persona di cui/ si può temere la fuga, si metta in carcere se/creta, benche ciò sia molto rigore che al pre/sente non si pratica.//

## 10.1

(c.54) § Primo.

Quando anno la città per carcere/ conchiudendo per prova, si suole dare licenza di/ andare alla sua casa per qualche tempo che si rati/fichino li testimonij, quando non si teme d'in/conveniente./ Si deve sententiar sempre con consulta/ dell'ordinario, e nella casa dell'udienza gli sia/ letta la sentenza, e parimente ripreso e l'assis/tenza dell'ordinario. Sempre si ricerca, ò che met/ta in suo luogo persona habile, et à proposito,/ e se ciò non fà fra il termine di otto giorni,/ si può procedere senza d'esso, come parimente/ s'egli si trovi fuori dalla diocesi, o provincia./ Così dice Farinac. quest. 186 n. 6,<sup>120</sup> Clement. 1/ § Propter, De haeretic.,<sup>121</sup> Acugna, De sollicit. quest./ 23 n. 30 et 35 in Adden.<sup>122</sup> E se il delitto è alquan/to più grave, se gli da pena pecuniaria, avendo/ facoltà e beni; se le bestemie sono più gravi/ e scandalose che ascolti una messa in forma/ di penitente, et abiuri de levi. Benche in questi/ nostri tempi ciò non si usi, et alcune volte è so/lito farli uscire al publico spettacolo, maggiormente/ quando vi è fatto; e così conviene per esempio/ degli altri. Essendo però la persona di poca / qualità, e tale e tale suol essere la bestemia/ / (c.55) che meriti zotte;

<sup>120</sup> FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p. 161.

<sup>121</sup> [Clem. 5. 3. 1, §1].

<sup>122</sup> R. ACUÑA, *Tractatus de confesariis solicitantibus*, Valladolid, 1620, fol. 181.

benche ne zotte ne galera / oggi s'impongono, senza riflettere à quello / che dice Pio quinto in un Moto Proprio, nel / quale comanda, che tali pene s'imponghi / no. Simanc. nell'Enchir. tract. 9 n. 2,<sup>123</sup> benche / non si usasse tanto rigore nel tempo di detto / Simanca, com'egli lo dice in Cathalog. de / Cathol. institut. tract. 8 n. 10,<sup>124</sup> Roxas cons. 12n. 176;<sup>125</sup> / e rare volte si dona alli bestemiatori, / salvo che non siano le persone molto vili. / Cancher.Q. de haeret. fol. 412 n. 54 et 55.<sup>126</sup>

## 10.2

### § Secondo.

Quando si presentano senza es/sere testimoniati, non eschino al publico spetta/colo et alcune volte con la loro sola dichiarazione, / senza formare più processo, sono ripresi, prin/cipalmente in visita. Et alcune altre volte presen/tandosi subito che l'anno testimoniato, se la / bestemia non è molto grave, et egli no si sono/emendati alla riprentione di coloro che l'udiro/no, si lascia andare. Senza notarsi in Consulta / che sia ripreso con la sentenza ò senza senten/za, il che è conforme alla benignità di questi / tempi, mentre che prima si osservava grandemente // (c.56) il rigore del dritto, benche non quello, che prescrive / il cap 24 del Levitico Qui blasphemaverit no / men domini, morte morietur;<sup>127</sup> a l'istesso nell'Au / tentico Non luxurietur coll 6.<sup>128</sup>

## 10.3

### § Terzo.

Li bestemiatori benche molte volte / tornano al bestemiare, giamai giungono ad esse/re più che

---

<sup>123</sup> SIMANCAS, *Enchiridion*, cit., fol. 14r.

<sup>124</sup> SIMANCAS, *De catholicis institutionibus*, cit., p. 24.

<sup>125</sup> ROJAS, *Singularia iuris*, cit., fol. 101r.

<sup>126</sup> CANTERA, *Quæstiones criminales*, cit., pp. 411-412.

<sup>127</sup> [Lev. 24. 16].

<sup>128</sup> [Auth. coll. 6.5=Nov.77.1].

levemente sospetti; e così levemente/ abiurando solamente de levi, ne si augumenta il/ sospetto, a segno che abiurino de vehementi.

10.4

§Quarto.

Li sospetti, aut sunt leves, aut vehe/mentes, aut violentae, aut quando oriuntur quaeli/bet ipsorum, vide Emeric., Direct inquisit. 2 parte/ quest. 55<sup>129</sup> et contra eum qui violenter est suspectus/ tamquam convictum est procedendum. Emeric / ubi supra n. 16,<sup>130</sup> fol. mihi 404.

10.5

§ Quinto.

Se la bestema è contra Dio e nostra/ Signora Maria si castiga con dupplicato rigore/ di quello meriterebbe se fosse contro i Santi./ Simanc., De catholicis instit tit. 8 n. 3<sup>131</sup> lib. 2/ trat. 28 par. 7,<sup>132</sup> propter blasphemos est pestis et/ fumos in Repubblica lib. 2 n. 5 2a par. tit. 28,<sup>133</sup> vedasi/ il Concilio Lateranense sotto Leone X cap. 9 ubi/ maledicens Deo, aut Virgini Mariae si munus// (c.57) publicum gesserit, perdit emolumentum trium/ mentium pro prima vice, et pro secunda, sed pro/ tertia officio privetur. Si autem reus fuerit/ clericus multatur in fructus amissione unius/ anni pro prima vice, et secunda. Si unum habe/ at beneficium, eo privetur, si duo habet prive/ tur eo quod voluerit ordinarius; pro tertia au/ tem omnibus privetur, et inhabilis reddatur/ ad alia beneficia; unde etiam motum pro/ prium Pij quinti, ubi qui maledixerit Deo, et/ eius Matri 25 ducatorum poena punitur pro se/ cunda dup-